Por otra parte, también resulta de gran interés el testimonio que nos ofrece Agennius Urbicus sobre la "propiedad provincial" cómo se tutelaba de una manera similar al *dominium ex iure Quiritium*. Este autor latino del s. I, en *De controversiis agrorum*, 36, 2, deja constancia de que la propiedad provincial seguramente habría sido protegida a través de la concesión de una *actio in rem* útil, construida a imagen y semejanza de la *rei vindicatio* y a la *actio in rem vectigalis* y fundada sobre la idea de *aequitas*, a través de la cual los particulares "*vindicant tamen inter se non minus fines ex aequo, ac si privatorum agrorum...nam et controversias inter se tales movent, qualis in agris immunibus et privatis solent evenire*"<sup>8</sup>. Esta misma acción a la que se refería

---

<sup>8</sup> Agennius Urbicus, *De controversiis agrorum*, 36, 2. *Et stipendiarios, qui nexum non habent neque possidendo ab alio quaeri possunt, possidentur tamen a privatis, sed alia condicione: et veneunt, sed nec Mancipatio eorum legitima potest esse. possidere enim illis quasi fructus tollendi causa et praestandi tributis condicione concessum est. vindicant tamen inter se non minus fines ex aequo ac si privatorum agrorum. etenim civile est debere*

Agennius Urbicus parece ser aún recordada en algunos textos bastante posteriores a la época de este escritor —aproximadamente, viviría entre los años 40 y 103—, concretamente, en dos rescriptos (ca. 291), que datan de la época del emperador Diocleciano:

Frag. Vat. 315: *Diui Diocletianus et Constantius Ulpiae Rufinae. Cum ex causa donationis uterque **dominium rei tributariae vindicetis**, eum cui priori possessio vel soli tradita est, haberi potioem convenit. Data XII kal. Mart. Dorocortoro Tiberiano et Dione cons.*<sup>9</sup>

Frag. Vat. 316: *Diui Diocletianus et Constantius Aureliae Homonoeae. Si non est in vacuum possessionem ex causa donationis inductus is contra quem supplicas, nulla ratione **tributarii praedii dominus** constitutus extraneus **vindicationem habere** potest.*

En ambos fragmentos de época postclásica, puede apreciarse la utilización de términos relativos al *dominium* (*dominium rei tributariae vindicetis*, *tributarii praedii dominus*) para referirse a la posesión del suelo

*eos discretum finem habere, quo unus quisque aut colere se sciat oportere aut ille qui iure possidet possidere. **nam et controversias inter se tales movent quales in agris immunibus et privatis solent evenire, videbimus tamen an interdicere quis possit, hoc es ad interdictum provocare de eius modi possessione.*** Ed. Lachmann, Berlin, 1848, p. 36. Aunque citamos a través de la versión de D'ORS, A. «Sobre las pretendidas acciones reales *in factum*», en *Iura*, 20 (1969), p. 66.